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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je podat výklad o funkci a principu technologií

v bioplynové stanici Kralovice. Jsou zde popsány procesy nepostradatelné pro výrobu

bioplynu, principy kogenerace, nakládání se získanou energií a využití digestátu. Poslední

část je věnována návrhu tepelné izolace teplovodního potrubí, pro snížení tepelných ztrát.
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Abstract

The target of this bachelor thesis is to give a function and technology principle

description of the biogas station in Kralovice town. The essential principles of the biogas

production, cogeneration, energy handling and utilization of the digestate are described. The

last part of the thesis provides with the project of the heat insulation to reduce the heat loss in

the conduction.
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Seznam symbolů a zkratek

BPS.................... Bioplynová stanice

TUV................... Teplá užitková voda

TZL.................... Tuhé znečišťující látky

VOC................... (Volatile organic compounds) Těkavé organické sloučeniny

ČOV................... Čistička odpadních vod

OZE ................... Obnovitelné zdroje energie

KGJ.................... Kogenerační jednotka

ZD...................... Zemědělské družstvo
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Úvod

V současné době zaujímají alternativní zdroje energie, tedy zdroje z obnovitelných

zdrojů, nezanedbatelné postavení mezi moderními zdroji energie. Je tím myšlena především

energie z větrných elektráren, sluneční energie, energie z vody či biomasy. V podmínkách ČR

je větrná energie a energie z vodních zdrojů již omezena, jak strukturou terénu, který nenabízí

ideální větrné podmínky pro provoz větrných elektráren, tak strukturou říční soustavy, která

již nedisponuje příliš mnoho možnostmi pro stavbu vodních elektráren. Podobně je na tom

energie využívaná ze slunce. Náklady na solární elektrárny jsou velice vysoké a vzhledem

k solárním možnostem a místnímu podnebí se návratnost odhaduje na desítky let dopředu.

Z hlediska spolehlivosti a návratnosti investice je v současné době nejzajímavější

vyrábět elektrickou energii z biomasy prostřednictvím bioplynových stanic. Bioplyn, který je

potřebný pro výrobu elektrické energie je možné získat z organického odpadu, energetických

rostlin a dalších organických materiálů, které jsou pro tento typ zpracování vhodné.

Tato bakalářská práce má za úkol přiblížit a osvětlit problematiku výroby bioplynu

v bioplynových stanicích, konkrétně také technické a energetické parametry bioplynové

stanice v Kralovicích. Ta byla zřízena především pro eliminaci a efektivní využití zemědělské

kejdy ve firmě Kralovická zemědělská a.s.. Konečným cílem práce bude zhodnocení roční

energetické bilance stanice a možné návrhy změn pro zvýšení účinnosti a využitelnosti, jak

elektrické, tak tepelné energie.
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Výroba bioplynu

1.1 Definice pojmu bioplyn

Historie

První systematické výzkumy bioplynu provedl přírodovědec Alessandro Volta

pocházející z Itálie, který kolem roku 1770 jímal bahenní plyn ze sedimentu hornoitalských

jezer a konal pokusy při jeho spalování.

Anaerobní vyhnívací proces dosáhl velmi silného rozmachu na konci 19. století, když se

prokázalo, že touto metodou lze čistit odpadní vody. V roce 1897 bylo v jednom

zdravotnickém ústavu pro léčbu lepry v indické Bombaji postaveno první zařízení, v němž se

plyn používal ke svícení a od roku 1907 také pro pohon motorů vyrábějících elektrický proud.

Teprve v poválečném období se začalo uvažovat o zemědělství, jako o potenciálním

dodavateli bioplynu. V roce 1947 upozornil německý inženýr Karl Imhoff na to, že z chlévské

mrvy od jedné jediné krávy lze vyrobit stokrát více plynu, než z usazenin odpadních vod

vyprodukovaných jedním obyvatelem města. To mělo za následek věnování značné

pozornosti pracovníků Technické univerzity v Dermstadtu k této technologii. [1]

Bioplyn

Bioplyn lze tedy chápat jako plyn vzniklý přirozenou cestou. Jde o plynnou směs

metanu a oxidu uhličitého, vznikající anaerobní fermentací (jinými slovy též anaerobní

digescí, biometanizací či vyhníváním). Nejčastější složení bioplynu využívaného pro

energetické účely je metan 55 – 70 %, oxid uhličitý 27 – 47 %, vodík 1%, sulfan H2S 3%.

1.2 Vznik bioplynu

Proces samovolného organického rozkladu látek za nepřítomnosti kyslíku nazýváme

anaerobní fermentace, nebo také metanová fermentace. Tento proces je v přírodě velice běžný

a můžeme se s ním setkat např. v kanalizacích, na skládkách odpadu, v bažinách atd.

Nejčastěji je definován podle lokality výskytu jako např. důlní plyn, zemní plyn, skládkový

plyn.[2]
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Anaerobní fermentace je složitý biologický proces složený z několika na sebe

navazujících fází. Vlastní tvorba metanu je pouze konečná fáze biologické přeměny biomasy

na bioplyn a fermentační zbytky. V současné době se anaerobní fermentační proces dělí na

čtyři základní fáze.

1. Fáze Hydrolýza

V úvodní fázi celého procesu přeměňují přítomné anaerobní bakterie, tedy ještě

nikoli metanové bakterie, makromolekulární organické látky (bílkoviny, uhlovodíky,

tuky, celulózu) pomocí enzymů na nízkomolekulární sloučeniny, jako jsou jednoduché

cukry, aminokyseliny, mastné kyseliny a voda. [1]

2. Fáze Acidogeneze

Zpracovávaný materiál může obsahovat ještě zbytky vzdušného kyslíku, což je

nežádoucí. Proto v této fázi dojde definitivně k vytvoření anaerobního

(bezkyslíkatého) prostředí. Zajistí to četné kmeny fakultativních anaerobních

mikroorganizmů, které se aktivují v obou prostředích. Potom mohou acidofilní

bakterie provést rozklad na organické kyseliny, oxid uhličitý, sirovodík a čpavek [3]

3. Fáze Acitogeneze

Tato fáze je také někdy označována jako mezifáze. Acidogenní specializované

kmeny bakterií transformují vyšší organické kyseliny na kyselinu octovou, vodík a

oxid uhličitý.

4. Fáze Metanogeneze

Methanogenní organismy krom toho, že rozkládají některé jednouhlíkaté látky

(metanol, kyselinu mravenčí, CO2, H2) jsou limitujícím faktorem celého procesu. Tyto

organismy lze také rozdělit na hydrogenotrofní a acetotrofní. Acetotrofní

methanogenní bakterie se podílejí svým působením na vzniku metanu v bioplynu a to

více než dvěma třetinami. Jsou schopny rozkládat kyselinu octovou na směs metanu a

CO2. Generační doba těchto bakterií je delší (několik dní). Hydrogenotrofní

mathanogenní bakterie jsou schopny produkovat metan z CO2 a H2. Rostou poměrně

rychle, jejich generační doba je cca 6 hodin. V anaerobním procesu fungují jako

samoregulátor. [1]
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Obr.1: Fáze rozkladu organické hmoty [4]

U většiny bioplynových stanic probíhá plnění organickou hmotou kontinuálně a tyto

procesy probíhají vedle sebe a nejsou odděleny ani místně ani časově. Po zahájení provozu

bioplynové stanice je proto běžné, že čtvrtá fáze procesu může nastat až po uplynutí několika

týdnů.

Faktory ovlivňující proces

 Vlhké prostředí

Metanové bakterie mohou pracovat a množit se jen tehdy, když mají substráty

dostatečné množství vlhkosti (alespoň 50%). Na rozdíl od aerobních bakterií, kvasinek

a hub nemohou žít v pevném substrátu.

 Zabránění přístupu vzduchu

Metanové bakterie jsou striktně anaerobní. Pokud je v substrátu obsažen kyslík,

jako například v čerstvé kejdě, musí ho aerobní bakterie nejdříve spotřebovat. K tomu

dochází v první fázi bioplynového procesu. Nepatrné množství kyslíku, které vzniká

při cíleném nafoukání vzduchu při odsíření, však neškodí.
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 Zabránění přístupu světla

Zabránit přístupu světla při procesu není problém. Světlo sice bakterie přímo

neničí, ale zbrzďuje proces.

 Stálá teplota

Metanové bakterie pracují při teplotě mezi 0 °C a 70 °C. Kromě několika kmenů

bakterií, které mohou žít při teplotě až 90 °C. Při vyšších teplotách dochází k hynutí

bakterií. Při teplotách pod bodem mrazu přežívají, ale nepracují. Literatura udává jako

spodní teplotní hranici 3 až 4 °C. Rychlost procesu vyhnívání je na teplotě striktně

závislá. V zásadě platí, že čím vyšší je teplota, tím rychleji nastává rozklad a tím vyšší


[…]


(což je zhruba 35m) potrubí sekundárního okruhu v technické místnosti nemá žádnou

tepelnou izolaci a dochází tedy ke značným tepelným ztrátám, které se projevují i na tepelném

komfortu obsluhy, mající pracovní stanoviště ve vedlejší místnosti. Návrhu izolace

teplovodního potrubí jsem věnoval následující výpočet.

Potrubí

Průměr d= 22 [mm]

Tloušťka stěny st= 2.6 [mm]

Souč. tepelné vodivosti λt= 50 [W/mK]

Teplota média tin = 90 [°C]

Teplota v okolí potrubí tout= 25 [°C]
Relativní vlhkost vzduchu rh= 55 [%]

Teplota rosného bodu tw= 15.9 [°C]

Součinitel přestupu tepla
na vnějším povrchu αe = 10

[W / m2
K]

Délka potrubí l= 35 [m]

Tab.7: Parametry potrubí

Izolace

Tloušťka izolace [siz]= 9 [mm]

Souč. tepelné vodivosti [λiz]= 0.045 [W/mK]

Tab.8: Parametry izolace
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Teorie výpočtu tepelné ztráty potrubí

Obr.14: Výpočet ztrát v potrubí [10]

Obr.15: Schéma potrubí [10]

Tepelná ztráta potrubí kruhového průřezu je způsobena vedením tepla jednotlivými vrstvami

potrubí a přestupem tepla do okolního prostředí.

Její velikost ovlivňují:

 Součinitel prostupu tepla válcovou stěnou Uo

 Materiál trubky – minimálně

 Materiál izolace – podstatně

 Přestup tepla mezi povrchem potrubí a okolního prostředí αe

 Délka potrubí l

 Rozdíl teploty média uvnitř tin potrubí a teploty v jeho okolí tout

Dosazením do vzorců a následným výpočtem jsme zjistili, že tepelná ztráta bez izolace

Qp=1571,4 W a tepelná ztráta potrubí s izolací činí Qiz=782,4 W. Energetická úspora

izolovaného potrubí tedy činí 50% za použití izolace dutého profilu z pěnového polyetylenu.

Volbou dražší varianty izolace se můžeme dostat až na úsporu 69 %.
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4.2 Zakrytí skladu digestátu

Ke zdaleka největším samovolným únikům metanu však dochází u skladu digestátu. Při

zdržení substrátu ve fermentorech neodpovídajících jejich povaze muže docházet k emisím

CH4 tak vysokým, že bilance příspěvku projektu k omezení emisí CO2, muže být i jen

poloviční, než je v rámci výpočtu ekologických přínosu pro potřeby různých systému podpory

vyčíslováno. Jinými slovy elektřina z takto nevhodné BPS muže být ve skutečnosti zatížena

„nenulovým“ emisním faktorem CO2, majícím původ v únicích metanu na úrovni

odpovídající 30 – 50 % emisního faktoru elektřiny vyráběné uhelnou elektrárnou. Plynotěsné

zakrytí skladu digestátu by proto mělo být standardem, který vedle uvedených ekologických

přínosů současně umožní zvětšit skladovací kapacitu bioplynu a řešit, jak delší provozní

výpadky systému bez potřeby mrhání bioplynu, tak i možnost výkonové regulace kogenerační

jednotky, bude-li vyžadována perátorem elektrizační soustavy. [11]
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo vysvětlit a přiblížit problematiku vzniku bioplynu

v bioplynové stanici a nastínit možné využití elektrické a tepelné energie získané

z kogenerační jednotky.

Moderní trend v dnešní době je získávání energie z obnovitelných zdrojů. Ve srovnání

s ostatními obnovitelnými zdroji energie, jako jsou například solární či větrné elektrárny, mají

bioplynové stanice několik nezanedbatelných výhod. Jednou z těchto výhod je bezesporu

jejich regulovatelnost a možnost dodávat stabilní výkon nepřetržitě 24 hodin denně. Dá se

tedy celkem spolehlivě zabránit náhlému přebytečnému výkonu dodaného do sítě, vlivem

změn počasí. Je tedy alespoň částečně možné předcházet krátkodobé nadvýrobě energie do

sítě a potenciálnímu vzniku tzv. blackoutu.

Nepříjemnou etickou vlastností bioplynových stanic je fakt, že se ze stále větší části

přechází na vstupní substráty složené z energetických plodin, které jsou cíleně pěstované pro

tento účel. A to vše v době, kdy podle odhadů na světě zemře každých 6 sekund jeden člověk

hlady. Navzdory tomu, má energie získaná ze zpracovaných energetických plodin největší

legislativní i obecnou podporu.

Tento zdroj výroby energie je ovšem v globálním měřítku ještě mladý a lidstvo teprve

přichází na všelijaké možné využívání této technologie.

Výstavba bioplynové stanice v Kralovicích byla zvolena především jako možnost

ekologického, z dlouhodobého hlediska finančně přínosného způsobu, jak se zbavit ročně

tisíců tun odpadního materiálnu z chovné činnosti a jak eliminovat zápach, na který byly

podány každoročně desítky stížností.

Fosilních paliv, jako je uhlí, ropa, zemní plyn na celém světě rychle ubývá a za

současných technologií není v silách lidstva jejich nového vytváření. Alternativní zdroje

energie se v současné době jeví jako jedinou rozumnou možností, jak se obejít bez těchto

zanedlouho vyčerpaných surovin.

Na závěr je přiloženo energetické schéma BPS Kralovice spolu s kalkulací výnosů za

rok 2012.
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Obr.16: Energetické schéma BPS Kralovice
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Přílohy
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Příloha B: Dávkovací zařízení pro tuhou složku
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Příloha C: Fermontor typu kruh v kruhu

Příloha D: Odsíření bioplynu
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Příloha F: Tepelný výměník KGJ
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Příloha G: Chlazení KGJ