## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Energetické využívání bioplynu v BPS ve vybrané lokalitě | | |
| Student: | Jan CHARVÁT | Std. číslo: | E11B0363P |
| Vedoucí: | Mgr. Eduard Ščerba | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 35 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 10 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) je popsána na celkem 33 stranách textu a je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, úvodu a závěru. V těchto kapitolách je vyjádřen také i vlastní přínos BP. Student se v BP zabývá návrhy zvýšení účinnosti bioplynové stanice Kralovice (dále jen BPS), včetně dalších možností environmentálně šetrného a energetického využití získané energie. Tímto student splnil požadavky zadání. Student při zpracování BP velmi aktivně spolupracoval s vedoucím BP i dalšími odborníky. Obsahové i formální zpracování BP odpovídá požadavkům na psaní odborných textů. Všechny požadované termíny zpracování i odevzdání BP byly dodrženy.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2014

podpis vedoucího práce